A ita ut quisque quem antea habuisset honorem ob-
tineret et dignitatem. Attalus (1) ad infima tri-
bunalis subsellia positus, ubi se Honorii potestati
permisit, postea duobus tantum digitis ei ampu-
tatis, in Liparam insulam deportatus, Adaulphus
a familiari quodam suo ense postremo necatus
est. Alarichus autem non multo post Alpius
(locus is circiter sexaginta stadia a Ravenna est
situs) occupatis, de pace cum imperatore egit.
Et Sarus quidam, qui post Stiliconem præfecti
militaris dignitatem ab Honorio acceperat, in arte
bellica summe exercitatus, et Alaricho ipsi pro-
pter priores inimicitias suspectus, quod minime
sibi bono futura esse pacta inter Romanos et
Gotthos fœdera arbitraretur, circiter trecentos
sui studiosos viros fortissimos secum habens, su-
bito Alarichum aggressus, non paucos ex militibus
ejus occidit, et victoria in prælio potitus, Ra-
venna eos ejecit. Eam ob rem Alarichus ira per-
citus, Roma (2) obsessa, proditione eam cepit,
suosque Romanorum opes quantum possent diri-
pere et domos expilare, atque uni solum, in quo
apostoli Petri tumulus est, parcere jussit. Quæ res
in causa fuit, ne Roma omnis funditus interi-
ret (3). 424 Cum enim eo propter timorem
quamplurimi confluxissent, ob apostoli reverentiam
servati, urbem denno ædificiis instaurarunt.
Ille porro cum Campaniam vastaret, morbo inter-
iit. Et cum b barbaris pace facta Honorius (4), ut
Romam multa perpessam mala communiter cum
aliis incolerent, eis permisit: eamque rem manu
simul et ore magnopere applaudens comprobavit.
In eo bello mulier quædam maximum exhibuit
pudicitia specimen. Quod namque et ætatis flore
et formæ venustate præstaret, ex Alarichi militi-
bus juvenis quidam pulchritudine ejus, cum eam
vidisset, captus, ad concubitum eam sollicitavit.
Cum autem piaculum id aversaretur, miles ense
stricto mortem ei minatus, veluti cum amore con-
certans, per misericordiam summum tantum collum
vulneravit. Illa vero, cruore diffluens, jugulum
ferro subdidit, melius sibi esse rata, ut cum pudica
mente mortem oppeteret, quam cum viro alio
concuiberet. Et postquam ferociam etiam barbarus
illam aggressus est, plurimumque eam op-
pugnando nihil egit; ad castitatem ejus consternatus,
in apostolicum divi Petri templum eam
duxit, ecclesiarumque custodibus commendavit, sex
illis aureis nummis datis, ut puellam viro
suo conservarent. Tales calamitates in Oriente atque
Occidente, tum, Dei, ut opinor, ira æ-
cidere.

D dum mater non parcat lactenti infantia, et recipit
utero, quem paulo ante effuderat.

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando.
Explicit. aut possit lacrymis æquare dolorem?
Urbs antiqua ruit, multos dominatu per annos.*

(Hieron. Ad Principiam.)

(3) Prima direptio urbis Romæ a Gotthis facta
an. Christi 412.

(4) Honorius barbaris Romam incolere permisit
Alarichus Gallam Placidiam, Honorii sororem
Romæ captam, Athaulpho uxorem dedit: quæ
blanditiis suis apud maritum effecit, ut ultro ipse
a Romanis pacem peteret. (Diac.)

425 CAPUT XXXVI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΓ΄.

De multis, quæ urbi acciderunt, malis: et admirandis prodigiis in cælo, terra et mari editis: et ut omnes qui Chrysostomo adversati fuerant, male perierint.

Tanta enim eo tempore hominum cædes facta est, quantam ætas nulla a sæculo condito novit. Eam porro cladem stella illa, gladii formam referens, obscure portendit. Non etenim milites tantum interiere, neque in aliqua orbis parte mala hæc constitere, sed omne genus hominum concisum est, et tota prope periit Europa. Asiæ quoque pars non exigua attrita est, plurima item Libyæ, potissimum vero quæ Romanis tributaria et subiecta fuit. Interitus namque multitudinem hostilis barbarorum demessuit ensis; reliquam autem famæ et pestilentiæ, necnon agrestium ferarum greges absumpsere. Præterea motus terræ ingentes, funditus urbes et domos evertentes, permultos in inevitabile exitium conjecere. Multis etiam in locis terra hiatibus rupta, sepulcrum incolis extemporaneum spontaneumque facta. Insuper aquarum pluvialium illuviones, et apud alios flammæ siccitates, apud quosdam fulmina coniecta, variam et intolerandam edidere calamitatem. Quin etiam pluribus in locis grando saxis manuariis major, et circiter octonarum librarum pondus trabens, deferri visa est. Denique nivium vis et frigoris immanitas, quos plagæ aliæ non præriperant, occupatos extinxere. Quæ omnia evidentè satis divinam deprædicarunt indignationem. De quibus sigillatim commemorare, supra vires hominis fuerit. Tum vero tantum etiam solis deliquium fuit, ut stellæ etiam medio die refulserint: quod deinde tanta siccitas est subsequuta, ut more insolito multi mortales, et alia etiam animalia interierint. Cum autem sol defecit, fulgor, fulgur simul in cælo apparuit, conis sive metæ speciem gerens: quem ineruditi quidam cometam crinitamque stellam esse duxerunt. Nihil enim, quæ in eo visa sunt, cometæ simile fuit. Nec fulgor is in comam abiit, neque stellæ prorsus speciem retulit: sed veluti lucernæ cujusdam magnæ flamma per seipsam subsistere visa est, nec radii ejus aliqui stellæ cujusquam formam subiere. Ipso quoque motu variavit. **426** Nam ea parte qua sol circa æquinoctium oritur, fulgor is moveri cœpit: et inde juxta eam quæ in Ursæ cauda sita est, stellam ultimam sensum evadens, ad Occidentem cursum tenuit. Postquam autem cælum est dimensus, motu suo quatuor mensibus longius perfecto, disparuit. Vertex ejus aliquando quidem in magnam et acutam longitudinem abiit, ut conis rationem excederet: nonnunquam autem ad mensuram illius contractus est. Alia quoque monstrosa præbuit spectacula, quibus a natura solitarum apparitionum discessit. Videri autem cœpit ab arstate media fere usque ad autumnum finem. Id ipsum quoque miraculum, ingentium bellorum et incredibilis